
                ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 70/ 2023
privind prelungirea termenului de valabilitate al Planului Urbanistic

General al comunei Valea Crișului și a Regulamentului local de
urbanism aferent acestuia

Consiliul local al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna
Întrunit în şedinţa sa extraordinară din data de 22.11.2023,
Având în vedere:

- Referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei  -  Kisgyörgy  Sándor,  raportul
Compartimentului  de  specialitate,  avizul  comisiei  de  specialitate,  precum  şi  avizul
secretarului general al comunei; 

- avizul favorabil al Arhitectului Șef al județului Covasna nr 12226/10.10.2023
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 17/1994 privind aprobarea

Planului  Urbanistic  General  al  comunei  Valea  Crișului  și  a  Regulamentului  local  de
urbanism aferent acestuia și prelungit în conformitate cu prevederile Legii nr 303/2015 cu
HCL nr. 10/2016, respectiv nr 60/2018.

- Dispozițiile art 46 alin (1), alin (1^3), (1^8) lit ”b” din Legea nr 350/2001 privind
amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin (2) lit ”c” și alin (6) lit ”c” și art. 196 alin (1) lit
”a” din  O.U.G nr  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1  –  Se aprobă prelungirea termenului  de valabilitate  al  Planului  Urbanistic
General al comunei Valea Crișului și al Regulamentului local de urbanism aferent acestuia,
până la data de 31.12.2026 sau până la aprobarea noului Planul Urbanistic General.

Art.  2  –  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează
Compartimentul de urbanism  și primarul comunei Valea Crişului, dl Kisgyörgy Sándor.

Valea Crişului, la 22.11.2023

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                          p. Secretar general al comunei       
         BEDŐ Zsolt-András                                                        BENCZE Ildiko  


	Art. 2 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul de urbanism și primarul comunei Valea Crişului, dl Kisgyörgy Sándor.
	Valea Crişului, la 22.11.2023


